
PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
(t../17 nana tempo, pi 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente venho adjudicar o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico n°. 2023.03.06.01- PE - ADM, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONSERTO E 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE. 

Assim, nos termos da legislação vigente, ficam os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12 e 13 ADJUDICADOS em favor de: 

1 — METRICA - COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 40.103.141/0001-54 no valor 
total de R$ 268.459,00 (DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E NOVE REAIS), conforme descrição a seguir: 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERV1ÇOS QUANT. UND 
VALOR 

UNITÁRIO 
(RS) 

VALOR ' 
TOTAL 

(R$ 

1 

CONDICIONADOR DE AR: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E/OU 
DESISTALAÇÃO, COM MATERIAL AUXILIAR, PEÇAS E UTILIZAÇÃO DE 
ATÉ 3 METROS DE TUBOS DE COBRE, COM TESTE DE PRESSÃO, 
QUALIDADE DO AR AMBIENTE E RELATORIO FINAL DE ANÁLISE 
TECNICA. 

70 Serviço R$361,70 R$25.319,00 

2 

CONDICIONADOR DE AR: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
COM A REMOÇÃO DA UNIDADE EVAPORADORA PARA LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DA EVAPORADORA, TESTE DE 
PRESSÃO, QUALIDADE DO AR AMBIENTE, CONSERVAÇÃO DO 
APARELHO E RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

580 Serviço R$260,00 R$ 150.800,00 

CONDICIONADOR DE AR: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
COM REPOSICÃO DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSAO, 
QUALIDADE DO AR AMBIENTE, CONSERVAÇÃO DO APARELHO E 
RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

180 Serviço R$ 513,00 R$ 92.340,00 

2 — F SIQUEIRA TORRES, CNPJ: 00.182.577/0001-61 no valor total de R$ 173.717,68 

(CENTO E SETENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E DEZESSETE REAIS, E 

SESSENTA E OITO CENTAVOS), conforme descrição a seguir: 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS QUANT. UND 
VALOR 

UNITÁRIO 
(RS) 

VALOR 
TOTAL 

(RS 

4 
GELADEIRA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA, 
I-TICTENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO E RELATORIO FINAL 

DE ANÁLISE TECNICA. 
45 Serviço R$ 288,85 R$ 12.998.25 

5 

GELADEIRA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSÃO E 
CONSERVAÇÃO DO APARELHO COM RELATORIO FINAL DE ANALISE 
TECNICA. 

50 Serviço R$ 500,00 R$ 25.000,00 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 

CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 
www.tejuçuoca.ce.gov 



PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
Um 'men terlwe p'irt tivio4 

6 
GELÁGUA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO E RELATORIO FINAL 
DE ANÁLISE TECNICA. 

35 Serviço R$ 31,428 
i 

R$ 1.099,98 

7 
GELÁGUA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSÃO E CONSERVAÇÃO 
DO APARELHO COM RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

40 Serviço R$ 177,50 R$ 7.100,00 

8 
FREEZER: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO E RELATORIO FINAL 
DE ANÁLISE TECNICA. 

90 Serviço R$ 299,40 R$ 26.946,00 

9 

FREEZER: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSÃO E CONSERVAÇÃO 
DO APARELHO COM RELATORIO FINAL DE 
ANÁLISE TECNICA. 

45 Serviço R$ 798,85 R$ 35.948,25 

10 
BEBEDOURO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM 
LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO E 
RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

60 Serviço R$ 329,10 R$ 19.746,00 

1 I 

BEBEDOURO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSÃO E 
CONSERVAÇÃO DO APARELHO COM RELATORIO FINAL DE ANÁLISE 
TECNICA. 

25 Serviço R$ 899,20 R$ 22.480,00 

12 
CAMARA S DE REFRIGERAÇÃO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA COM LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
APARELHO E RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

12 Serviço R$ 916,60 R$ 10.999,20 

13 

CAMARAS DE REFRIGERAÇÃO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE 
PRESSÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO COM 
RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

6 Serviço R$ 1.900,00 2 11.400,00 

Ao setor competente para providências cabíveis. 

TEJUÇUOCA — CE, 07 de julho de 2023 

FRA •CISCO DA ID ME ES PINT 
Pregoeiro 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.tejuçuoca.ce.gov 



PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
("In ',errei tefIzim p,io P2401,

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pelo presente venho homologar o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico n°. 2023.03.06.01- PE - ADM, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONSERTO E 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE. 

Assim, nos termos da legislação vigente, ficam os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12 e 13 HOMOLOGADOS em favor de: 

1— METRICA - COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 40.103.141/0001-54 no valor 
total de R$ 268.459,00 (DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E NOVE REAIS), conforme descrição a seguir: 

111:31 ESPECI AÇõES DOS PRODUTOS/SERVICOS 

' 

.,.. , .. 
'QUANT. UNO 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(RS 

CONDICIONADOR DE AR: SERVIÇO 
DE~iálii~MILINSTALAÇ 0 vou

DESISTALAÇÃO, COM MATERIAL AUXILIAR, PEÇAS E UTILIZAÇÃO DE 
1 ATÉ 3 METROS DE TUBOS DE COBRE, COM TESTE DE PRESSÃO, 70 Serviço R$ 361,70 R$ 25.319,00 

QUALIDADE DO AR AMBIENTE E RELATORIO FINAL DE ANÁLISE 
TECNICA. 
CONDICIONADOR DE AR: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
COM A REMOÇÃO DA UNIDADE EVAPORADORA PARA LIMPEZA E 

2 HIGIENIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DA EVAPORADORA, TESTE DE 580 Serviço R$ 260,00 R$ 150.800,00 
PRESSÃO, QUALIDADE DO AR AMBIENTE, CONSERVAÇÃO DO 
APARELHO E RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 
CONDICIONADOR DE AR: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 

3 
--, 

COM REPOSICÃO DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSAO, 
QUALIDADE DO AR AMBIENTE, CONSERVAÇÃO DO APARELHO E 

180 Serviço R$ 513,00 R$ 92.340,00 

RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

2— F SIQUEIRA TORRES, CNPJ: 00.182.577/0001-61 no valor total de R$ 173.717,68 

(CENTO E SETENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E DEZESSETE REAIS, E 

SESSENTA E OITO CENTAVOS), conforme descrição a seguir: 

'' , • 1 VALOR VALOR 
DOS PRODUTOS/SERVIÇOS  . QUANT. UND UNITÁRIO TOTAL 

(R$) (RS 

4 
GELADEIRA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO E RELATORIO FINAL 45 Serviço R$ 288,85 R$ 12.998,25 
DE ANÁLISE TECNICA. 
GELADEIRA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM 

5 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSÃO E 
CONSERVAÇÃO DO APARELHO COM RELATORIO FINAL DE ANÁLISE 
TECNICA. 

50 Serviço 00 R$ 500, . 

f‘ / 

R$ 25.000,00 

. i 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920. "1-5 

www.tejuçuoca.ce.gov 



PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
("In /retro tempo, pwr Puem' 

6 
GELÁGUA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO E RELATORIO FINAL 
DE ANÁLISE TECNICA. 

35 Serviço 

i t

R$ 31,428 R$ 1.099,98 

7 
GELÁGUA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSÃO E CONSERVAÇÃO 
DO APARELHO COM RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

40 Serviço R$ 177,50 R$ 7.100,00 

8 
FREEZER: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO E RELATORIO FINAL 
DE ANÁLISE TECNICA. 

90 Serviço R$ 299,40 R$ 26.946,00 

9 

FREEZER: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSÃO E CONSERVAÇÃO 
DO APARELHO COM RELATORIO FINAL DE 
ANÁLISE TECNICA. 

45 Serviço R$ 798,85 R$ 35.948,25 

10 
BEBEDOURO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM 
LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO E 
RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

60 Serviço R$ 329,10 R$ 19.746,00 

I I 
—. 

BEBEDOURO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE PRESSÃO E 
CONSERVAÇÃO DO APARELHO COM RELATORIO FINAL DE ANÁLISE 
TECNICA. 

25 Serviço R$ 899,20 R$ 22.480,00 

12 
CAMARAS DE REFRIGERAÇÃO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA COM LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
APARELHO E RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

12 Serviço R$ 916,60 R$ 10.999,20 

13 

CAMARAS DE REFRIGERAÇÃO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RECARGA DE GÁS, TESTE DE 
PRESSÃO E CONSERVAÇÃO DO APARELHO COM 
RELATORIO FINAL DE ANÁLISE TECNICA. 

6 Serviço 90000 R$ 1. 
, 

R$ 11.40000 
, i 

 ; 

Ao setor competente para providências cabíveis. 

TEJUÇUOCA - CE, 07 de julho de 2023 

Jos atos Castro 
SCRETARIO DE EDUCAÇÃO 

ORGÃO GERENCIADOR 

José Erivaldo Lucas da Silva 

SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER 

ÓRGÃO PARTICIPANTE 

Àfx.444,
João T eira dos Santos Neto 

SECRET IO DE INFRAESTRUTURA 

Ó GÃO PARTICIPANTE 

Antônio Robson Silva de2S-Cijaa 

RETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO 

ÓRGÃO PARTICIPANTE 

João Mota Matos 

SECtEiÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 
RÁRIO MEIO AM 1 E 

ÓRGÃO P Ø1TE 

u „mo\c‘Pa\
Sko'°e sele"-

lo,170 
SecA

RobertRWEevedo Vidal 
SECRETÁRI &E SAÚDE 

ÓRGÃO PAR CIPANTE 

Ma 'ane L'. .raga 

SECRETARI DESENVOLVIMENTO 
OCIAL 

ÓRGÃO• RTICIPANTE 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro, Tej 

CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.9 
www.tejuçuoca.ce.gov 

uoca/CE 
1-5 



PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
UM, acue tempe, 1y/te torto-

José Hodenisio de Brito 
SECRETÁRIO DE GESTÃO E CONTROLE 

ÓRGÃO PARTICIPANTEOR 

çtti4 
demite Castro Sales 

PRES1iT E DO FUNDO MUNICIPAL DE 
REVIDÊNCIA SOCIAL 

RGÃO PARTICIPANTE 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 
CNPJ n° 23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.tejuçuoca.ce.gov 

L-F• "L~~ERIPK. 


